
Anno XLVI – N. 124 Speciale (13.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

 
 

      
 
  

-  

 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 124 del 13 Novembre 2015 

 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLVI 

GARANZIA GIOVANI - COSTITUZIONE DEL CATALOGO DI OFFERTA FORMATIVA – 
AVVISO PUBBLICO 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 124 Speciale (13.11.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 124 Speciale (13.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

 
 

PARTE I   

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato  

ATTI DELLA REGIONE  

DETERMINAZIONI  

DIRIGENZIALI  

GIUNTA REGIONALE  

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, POLITICHE DEL LAVORO, DELL’ISTRUZIONE, DELLA RICERCA 
E DELL’UNIVERSITA’   
SERVIZIO SERVIZI PER IL LAVORO, GARANZIA GIOVANI  

DETERMINAZIONE 06.11.2015, n.DPG008/37  
Piano Esecutivo Regionale della Garanzia per i Giovani, approvato con DGR n. 177 del 10 marzo 2015. 
Misura 2B – Reinserimento di giovani 15-18 anni in percorsi formativi. Approvazione Avviso Pubblico 
per la costituzione del Catalogo di offerta formativa. ................................................................................................... 4 

 
 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 124 Speciale (13.11.2015) 

 

  

PARTE I   
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 
dello Stato 

 
ATTI DELLA REGIONE 

  

DETERMINAZIONI 
 

DIRIGENZIALI 
 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, 
POLITICHE DEL LAVORO, DELL’ISTRUZIONE, 

DELLA RICERCA E DELL’UNIVERSITA’  
SERVIZIO SERVIZI PER IL LAVORO, GARANZIA 

GIOVANI  
 

DETERMINAZIONE 06.11.2015, n.DPG008/37 

Piano Esecutivo Regionale della Garanzia 
per i Giovani, approvato con DGR n. 177 del 
10 marzo 2015. Misura 2B – Reinserimento 
di giovani 15-18 anni in percorsi formativi. 
Approvazione Avviso Pubblico per la 
costituzione del Catalogo di offerta 
formativa. 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTI  
- la Comunicazione della Commissione 

COM (2013) 144, relativa alla Youth 
Employment Initiative, quale iniziativa a 
favore dell’occupazione giovanile, aperta 
a tutte le Regioni con un livello di 
disoccupazione giovanile superiore al 
25%; 

- la Raccomandazione del Consiglio del 
22.04.2013, pubblicata sulla GUE Serie C 
120/2013 del 26 aprile 2013, che delinea 
lo schema di opportunità per i giovani, 
promosso dalla suddetta Comunicazione 
della Commissione COM (2013) 144, 
istituendo una “garanzia” per i giovani  
consistente in un’offerta 
qualitativamente valida di lavoro, di 
proseguimento degli studi, di 
apprendistato o di tirocinio o altra 
misura di formazione, entro quattro mesi 
dall’inizio della disoccupazione o 
dall’uscita dal sistema di istruzione 
formale; 

- l’Accordo di Partenariato, adottato il 29 
ottobre 2014 dalla Commissione 
Europea, che individua il Programma 
Operativo Nazionale per l’attuazione 
della Iniziativa Europea per 
l’Occupazione dei Giovani” tra i 
Programmi Operativi Nazionali finanziati 
dal FSE; 

- il Decreto Ministeriale n. D.D. n.237/Segr 
D.G./2014 del 04.04.2014, con il quale 
sono state ripartite le risorse del Piano di 
attuazione italiano della garanzia giovani 
tra le Regioni; 

- il Programma italiano sulla Garanzia per i 
Giovani 2014-2020, approvato dalla 
Commissione Europea in data 
11.07.2014; 

- la DGR  n. 274 del 14.04.2014, con la 
quale si è proceduto ad approvare lo 
schema di convenzione che regola i 
rapporti tra la Regione Abruzzo e il 
Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali per l’attuazione del Programma 
italiano sulla Garanzia per i giovani; 

- la DGR n. 472 del 15.07.2014, con la 
quale si è proceduto all’approvazione del 
Piano di Attuazione Regionale del 
programma Ministeriale “Garanzia 
Giovani”; 

- la DGR n. 177 del 10.03.2015 con la quale 
è stato approvato il documento di 
riprogrammazione del Piano di 
Attuazione regionale del programma 
nazionale Garanzia Giovani; 
 

CONSIDERATO  
- che il predetto documento di 

riprogrammazione del PAR Abruzzo, 
prevede, tra le al-tre, la Misura 2B – 
Reinserimento di giovani 15-18 anni in 
percorsi formativi, fina-lizzata 
all’attivazione di n.4 percorsi triennali 
per l’assolvimento del diritto-dovere 
nell’istruzione e formazione 
professionale; 

- che per l’attuazione della detta iniziativa 
è prevista la pubblicazione di apposito 
avviso per la selezione degli Organismi di 
Formazione già autorizzati ad erogare la 
misura 2 B e accreditati per la 
macrotipologia “Obbligo formativo- 
Obbligo di istruzione” ai sensi della DGR 
n.363 del 20 luglio 2009; 

- che tutte le candidature ammissibili 
saranno inserite in un apposito Catalogo 



Anno XLVI – N. 124 Speciale (13.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

 
 

che sarà pubblicato sul sito istituzionale 
del Dipartimento; 

- che i beneficiari sono i ragazzi di età 
compresa tra i 15 e i 18 anni non 
compiuti, che hanno abbandonato gli 
studi prima del conseguimento della 
qualifica o del diploma, che sono iscritti 
al programma garanzia giovani e che 
hanno opzionato nel proprio Patto di 
Attivazione o nell’eventuale addendum, 
la specifica Misura; 

- che saranno finanziati quattro percorsi 
triennali per l’assolvimento dell’obbligo 
di istruzione e formazione professionale 
ripartiti equamente tra le Province della 
Regione; 

- che per l’attuazione degli interventi di 
cui al suddetto Avviso sono disponibili 
risorse pari a € 1.000.000,00 
(unmilione/00), equivalenti all’89% 
dello stanziamento complessivo di € 
1.123.596,00 
(unmilionecentoventitrècinquecentonov
antasei/00), al netto della quota di 
contendibilità stabilita per l’Abruzzo 
all’11%. 
 

DATO ATTO  
- che con separato atto si provvederà 

all’impegno delle risorse;  
- che la remunerazione spettante agli 

Organismi di Formazione attuatori dei 
percorsi formativi verrà erogata 
attraverso il circuito MEF-IGRUE scelto 
dalla Regione Abruzzo per i pagamenti 
afferenti l’attuazione delle misure del 
Programma Garanzia Giovani; 
 

RITENUTO pertanto di dover procedere 
all’approvazione dei documenti di seguito 
indicati: 
- Allegato A “Avviso per la costituzione del 

Catalogo di offerta formativa Misura 2B- 
Reinserimento di giovani 15-18enni in 
percorsi formativi”; 

- Allegato 1 “Domanda di partecipazione”; 
- Allegato 2 “Formulario del progetto 

formativo” 
- Allegato 3 “Autocertificazione attività 

svolta” 
- Allegato 4 “Griglia di valutazione” 

 
EVIDENZIATO  che le candidature possono 
essere inviate, a mezzo Pec, a partire dalla data 
di pubblicazione dell’ Avviso pubblico sul sito 

istituzionale del Dipartimento 
www.abruzzolavoro.eu.e fino al 30 novembre 
2015  ; 
 
CONSIDERATO che occorre dare 
pubblicizzazione all’Avviso in parola, mediante 
pubblicazione sul B.U.R.A.T., sul sito 
istituzionale www.abruzzolavoro.eu e tramite i 
profili social del Dipartimento; 
 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni di cui in narrativa che qui si 
intendono integralmente trascritte: 
1. di dare attuazione alla Misura 2 B – 

Reinserimento di giovani 15-18 anni in 
percorsi formativi, del Piano di 
Attuazione Regionale del Programma 
italiano sulla Garanzia per i Giovani 
2014-2020, così come riprogrammato ed 
approvato con DGR 177 del 10.03.2015; 

2. di approvare, conseguentemente, i 
documenti di seguito indicati, parte 
integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
- Allegato A “Avviso per la 

costituzione del Catalogo di offerta 
formativa Misura 2B- 
Reinserimento di giovani 15-
18enni in percorsi formativi”; 

- Allegato 1 “Domanda di 
partecipazione”; 

- Allegato 2 “Formulario del 
progetto formativo” 

- Allegato 3 “Autocertificazione 
attività svolta” 

- Allegato 4 “Griglia di valutazione” 
3. di disporre la pubblicazione integrale 

del presente atto, unitamente agli 
allegati, sul BURAT, sul sito istituzionale 
www.abruzzolavoro.eu  e la diffusione 
sui profili social del Dipartimento. 

4. di trasmettere copia del presente 
provvedimento al Componente la Giunta. 

 
PER IL DIRIGENTE  

VACAT 
IL DIRETTORE 

Dr. Tommaso Di Rino 
 

Segue Allegato 
 
 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 124 Speciale (13.11.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 124 Speciale (13.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
 

 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 124 Speciale (13.11.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 124 Speciale (13.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 

 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 124 Speciale (13.11.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 124 Speciale (13.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 

 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 124 Speciale (13.11.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 124 Speciale (13.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 

 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 124 Speciale (13.11.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 124 Speciale (13.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 

 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 124 Speciale (13.11.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 124 Speciale (13.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 

 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 124 Speciale (13.11.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 124 Speciale (13.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 
 

 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 124 Speciale (13.11.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 124 Speciale (13.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
 

 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 124 Speciale (13.11.2015) 

 

  

 
 
 



Anno XLVI – N. 124 Speciale (13.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 
 

 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 124 Speciale (13.11.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 124 Speciale (13.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 
 

 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 124 Speciale (13.11.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 124 Speciale (13.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 
 

 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 124 Speciale (13.11.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 124 Speciale (13.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 
 

 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 124 Speciale (13.11.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 124 Speciale (13.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 
 

 



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 124 Speciale (13.11.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 124 Speciale (13.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 
 

 



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 124 Speciale (13.11.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 124 Speciale (13.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 
 

 



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 124 Speciale (13.11.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 124 Speciale (13.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 
 

 



     Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 124 Speciale (13.11.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 124 Speciale (13.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 
 

 



     Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 124 Speciale (13.11.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 124 Speciale (13.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 
 

 



     Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 124 Speciale (13.11.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 124 Speciale (13.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 
 

 



     Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 124 Speciale (13.11.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 124 Speciale (13.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

 
 

 



     Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 124 Speciale (13.11.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 124 Speciale (13.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 

 
 

 



     Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 124 Speciale (13.11.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 124 Speciale (13.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 

 
 

 



     Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 124 Speciale (13.11.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 124 Speciale (13.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     
 

 
 

 



     Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 124 Speciale (13.11.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 124 Speciale (13.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     
 

 
 

 



     Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 124 Speciale (13.11.2015) 

 

  

 
 


